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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vyhodnocením procesu, u kterého dochází k natlakovaní plastového

palivového filtru olejem a k jeho následnému roztržení při zvolených teplotách. Výsledkem

této práce pak bude možná optimalizace zkoušky. Práce je rozdělena na dvě části.

V teoretické části je rozebrána problematika filtrace v automobilech s hlavním zaměřením

na olejové a především palivové filtry. Jsou zde popsány nejčastější typy filtrů a jejich

funkce. V závěru teoretické části jsou pak stručně popsány základní zkušební zařízení pou-

žívané pro zkoušky filtrů.

Praktická část pak řeší vliv teploty na tlaku roztržení plastového palivového filtru. Obsahuje

představení zvoleného palivového filtru, popis zkoušky a měřící část se získanými výsledky.

V závěru praktické části je pak provedeno vyhodnocení těchto výsledků.
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ABSTRACT

This work focuses on the evolution of the process of pressuring a plastic fuel filter with oil

and its subsequent burst at select temperatures. The result of this work will allow for opti-

mization of the test. The work is divided into two parts, a theoretical part and practical part.

The theoretical part deals with the problem of filtration in cars with a main focus on oil and

fuel filters. The most common types of filters and their functions are detailed here. At the

end of the theoretical part, the basic test equipment used for the filter test are briefly de-

scribes.

The practical part looks at the influence of temperature on the pressure of a plastic fuel filter

when it bursts. It include a presentation of the selected fuel filter, a description of the test

and a quantitative section with the results obtained. At the end of the practical part, the results

are analyzed and evaluated
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ÚVOD

Vypracovaná diplomová práce pojednává o problematice testování palivových filtrů ve zku-

šební laboratoři, kde pracuji na pozici testovacího technika. Laboratoř se zabývá testováním

kapalinových a vzduchových filtrů do automobilů. Díly na kterých se provádí testy, jsou pak

montovány do světových předních automobilek jako: Volkswagen, Škoda, Ford, Fiat, Mer-

cedes Benz, BMW a další.

Hlavním důvodem zvolení této práce bylo ověření jak velký vliv má teplota na výslednou

hodnotu tlaku roztržení plastového palivového filtru a jak se mění místo defektu na filtru,

kde dojde k roztržení vlivem teploty. A pokusit se o optimalizaci testu.

Od tohoto testu se požadovalo porovnání výsledných hodnot tlaku roztržení v určeném roz-

sahu teplot, a také jestli nedojde k překročení spodního limitu, který byl stanoven zákazní-

kem na 13 bar.

První část diplomové práce je teoretická a jsou v ní popsány základní principy filtrace v

automobilech s hlavním zaměřením na olejové a především palivové filtry. V závěru teore-

tické části jsou pak stručně popsány základní testovací zařízení používané pro zkoušky filtrů.

Druhá část diplomové práce je praktická a řeší vliv teploty na tlaku roztržení plastového

palivového filtru. Obsahuje představení zvoleného palivového filtru, popis zkoušky a měřící

část se získanými výsledky. V závěru praktické části je pak provedeno vyhodnocení těchto

výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY FILTRACE V AUTOMOBILECH

Filtrace v motorových vozidlech se stává extrémně různorodou a složitou záležitostí v dů-

sledku stále se rozvíjejících nových typech motorů. Dále stále přísnější právní předpisy v ob-

lasti životního prostředí a v neposlední řadě rostoucí požadavky na vyšší komfort a pohodlí

ze strany zákazníka. [1]

Zatímco první vozidla byla zpočátku vybavena především olejovými filtry, následně vzdu-

chovými a palivovými filtry, tak dnes již je vyráběn mnohem větší počet filtračních prvků.

Pouze s těmito filtračními prvky můžeme zajistit bezporuchový provoz motoru a jednotli-

vých komponent po celou dobu životnosti vozidel. [1]

Na obrázku 1.1 jsou znázorněny místa v autě, kde všude se může provádět filtrace, separace

a čištění. Na první pohled je zřejmé, že požadavky na výrobu se značně liší ve vlastnostech

a že filtry musí být navrženy pro jejich zamýšlený účel, v neposlední řadě kvůli široké škále

jejich výrobních lokací. Dnes již jen těžko můžeme filtraci považovat za samostatný okruh,

do jisté míry jsou vzájemně propojené, tvoří nedílnou součást systému a provádějí kom-

plexní zpracování a fungování celého automobilu. [1]

Obr. 1.1 Rozmístění filtrů v automobilu. [1]
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2 PALIVA A JIJICH VLASTNOSTI

Motorová paliva jsou tvořena směsí různorodých uhlovodíků. Velikost molekul a stavba,

stejně jako poměr počtu atomů vodíku a uhlíku v molekulách silně ovlivňují spalovací pro-

ces v pístových motorech. [2]

2.1 Požadavky na motorová paliva

Uhlíková paliva jsou v dnešní době nejlepším palivem pro dopravní prostředky. Základní

stavebním kamenem uhlovodíkových paliv jsou sloučeniny uhlíku (C) a vodíku (H). Schop-

nost uhlíkových atomů vázat se umožňuje vznik nespočetných druhů uhlíkových molekul

tříděných hlavně podle uspořádání uhlíkového řetězce (Obr. 2.1). První skupinou uhlovo-

díku jsou n-alkany nebo n-parafíny, tyto uhlovodíky jsou nerozvětvené. Při větvení řetězce

jsou to izo-alkany a izo-parafíny. Fyzikální vlastnosti isomerů ovlivňují do jisté míry tvar

řetězce alkanů. Z hlediska vlastností paliv je významná především antidetonační vlastnost.

Polymetyleny, nafteny, cyklony a cykloparafiny mají řetězce stočené do kruhu. Vyskytuje-

li se v molekule maximální počet vodíku, to znamená, že všechny atomy uhlíku mají jen

jednu vazbu, jedná se o uhlovodíky nasycené. Pokud jde o případ dvojné vazby mezi uhlíky,

jedna vazba jinak využívaná pro uchycení vodíku ubyde – jedná se o nenasycené. [2], [3]

Požadavky na motorová paliva: [2], [3]

 vysoká výhřevnost

 žádný nebo nepatrný obsah nespalitelných podílů

 nekorozivzdornost – možnost skladovat v nádobách z běžných materiálů

 necitlivost na okolní vliv, jako teplota a vlhkost

 žádná nebo nízká fyziologická agresivita

 snadná doprava

Kapalná uhlovodíková paliva se rozdělují na dva základní druhy podle bodu varu: [2]

 benzín automobilní – bod varu 35 °C – 180 °C

 nafta motorová – bod varu 150 °C – 360 °C
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Obr. 2.1 Stavba různých druhů molekul uhlovodíkových paliv. [3]

2.2 Výroba uhlovodíkových paliv

Nejdůležitější zdroj pro výrobu motorových paliv je ropa. Ne všechny uhlovodíky, které se

vyskytují v ropě, jsou vhodné pro zážehové a vznětové motory. Proto ropa musí být dál che-

micky upravena. [2]

Výroba motorových paliv se uskutečňuje v rafinériích a je složena ze dvou technologií: [2]

 oddělování uhlovodíkových složek (destilace, filtrace)

 přeměna uhlovodíkových složek (krakování, reformace)

2.2.1 Destilace

Ropa je zahřívána bez přístupu vzduchu v destilačních věžích, v nichž je základní směs roz-

dělena na skupiny (frakce) podle bodu varu a následným zamýšleným použitím (Obr. 2.2).

Zahříváním se jednotlivé frakce odpařují a následně jsou pomocí kondenzace zkapalňovány.

Uhlovodíky s bodem varu do 180 °C tvoří tzv. lehká motorová paliva, převážně benzín. [2]

Uhlovodíky s bodem varu od 180 °C do 280 °C charakterizují tzv. středně těžká motorová

paliva (petrolej, kerosin), užívaná především pro pohon proudových motorů a spalovacích

turbín. [2]
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Při teplotách v rozmezí od 210 °C do 360 °C se předestilují uhlovodíky, které tvoří tzv. těžká

motorová paliva, především motorovou naftu. Uhlovodíky s bodem varu nad 360 °C se již

nedají destilovat za atmosférického tlaku. Tyto frakce nazýváme olejové a zpracovávají se

za výrazně nižšího tlaku ve vakuových destilačních věžích. [2]

Obr. 2.2 Frakční destilace. [2]

2.3 Výroba a zušlechťování benzínu přeměnou uhlovodíků

Atmosférická frakční destilace, která je základem výroby paliv, poskytuje paliva jen v tako-

vém množství, v jakém jsou obsažena v základní surovině, tedy ropě. V ropě se vyskytuje

jen velmi malý podíl benzínové frakce a také benzíny vyrobené destilací mají nízkou odol-


[…]

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Na (Obr 10.17) je vykreslen průběh testu při vysokých teplotách, konkrétně při +120 °C.

Takový to graf byl pořízen pro každý filtr, zde je vybrán jeden průběh, ostatní jsou vloženy

v přílohách. Na grafu je vidět nárůst tlaku – minuta výdrže na aktuálním tlaku a poté o jeden

bar navýšena. V tomto případě byla konečná hodnota roztržení 14 bar.

Obr. 10.17 Graf průběhu při 120 °C.
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10.3 Zhodnocení výsledků měření

Z grafu pro celkový přehled (Obr. 10.18) kdy všechny výsledné hodnoty byly vloženy do

výsečového grafu, aby došlo k zjištění nejčetnějšího místa roztržení, vyplývá, že nejčastěji

docházelo k roztržení víka a povolení závitu mezi tělesem a víkem. K oběma těmto vadám

došlo shodně u 32 %, jedná se tedy o 36 kusů. U 34 kusů došlo k odlomení svařovaného víka

od tělesa a nejméně častou vadou bylo roztržení tělesa, které nastalo u 7 kusů.

Obr. 10.18 Koláčový graf – celkový přehled.

Na (Obr. 10.19) můžeme vidět závislost tlaku roztržení na teplotě jednotlivých typu defektu,

které jsou barevně odlišeny.

U záporných teplot a teplot mírně nad nulou převládají defekty, kdy dojde k roztržení tělesa

nebo víka, ty dosahují nejvyššího tlaku, o něco nižší hodnoty se vyskytují, když dojde k

odlomení svařovaného vstupního nátrubku.

U teplot nad 60 °C už se vyskytuje pouze vyskočení závitu, tento defekt se tu objevuje kvůli

tepelné roztažnosti, které filtr dosáhne s rostoucí teplotou.
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Jak můžeme vidět teplota má zásadní vliv na tlak roztržení i typ defektu. U vyšších teplot je

také mnohem menší rozptyl než v teplotách mínusových.

Obr. 10.19 Bodový graf – závislost tlaku roztržení na teplotě.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo ověření jak velký vliv má teplota na výslednou hodnotu tlaku

roztržení plastového palivového filtru a jak se mění místo defektu na filtru, kde dojde k roz-

tržení vlivem teploty, dále nesmí tlak roztržení klesnout pod hodnotu menší než 13 bar. Po-

sledním úkolem byl návrh na optimalizaci zkoušky.

Z naměřených hodnot je vidět, že teplota má vliv na tlak roztržení. U mínusových teplot (-

40 °C až 0 °C) dosahují výsledné hodnoty tlaku roztržení nejvyšších hodnot, je zde také

největší rozdíl mezi nejnižší a nejvyšší hodnotou tlaku roztržení. Pro plusové teploty (10 °C

až 60°C) jsou výsledné tlaky roztržení podobné jako u minusových. Odlišnosti nastávají u

vysokých teplot (70 °C až 120 °C) se zvyšující teplotou nám výsledné tlaky roztržení klesají

takřka s pravidelnou posloupností a rozdíl mezi nejnižší a nejvyšší hodnotou je nejmenší.

Teplota má také zásadní vliv na typ defektu, v mínusových teplotách docházelo nejčastěji k

roztržení víka, ale objevovalo se i roztržení tělesa a odlomení navařeného vstupního ná-

trubku, plusové teploty na tom byly podobně, jen se lišily největší četností defektu – odlo-

mení navařeného vstupního nátrubku. U vysokých teplot se však vyskytoval jen jeden typ

defektu a to vyskočení závitu mezi tělesem a víkem. Obecně největší tlak roztržení byl u

mínusových teplot a to roztržení víka. Nejnižší pak u vysokých teplot a to vyskočení závitu.

Zákaznický požadavek na minimální hodnotu 13 bar, kterou filtr musí vydržet, byl také spl-

něn a to s dostatečnou rezervou. Minimální hodnota 13 bar je požadována při 100 °C. Na-

měřená nejnižší hodnota při 100 °C byla 15 bar.

První optimalizace, které byla navržena je umístění teplotních čidel do komory přímo před

vstupní nátrubek a hned za výstupní nátrubek pro lepší kontrolu teploty oleje uvnitř tlakova-

ného filtru. Nyní je pouze nastavena teplota na komoře, která temperuje díl a není možné

přesně zjistit teplotu uvnitř filtru. Druhou optimalizací je do komory mezi tlakovaný filtr a

Burst Pressure Automad vložit akumulační nádobu, kde se bude olej temperovat na požado-

vanou teplotu před vstupem do filtru.

Na závěr chci uvést, že i když měření bylo někdy poměrně zdlouhavé, tak jsem rád, že jsem

si toto téma vybral, bylo zajímavé sledovat typy defektů a výsledné tlaky roztržení za stano-

vených teplot, dále jsem se naučil zase o něco více zacházet s Burst Pressure Automated a

jeho funkcemi, které určitě budu moci využít i pro ostatní typy testovaných filtrů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Al Hliník

BMW Bayerische Motoren Werke – Bavorské motorové závody

BP Burst Pressure – tlak roztržení

C Uhlík

CaČ Cetanové číslo

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

FKM Fluorový kaučuk

FVMQ Silikonový kaučuk

H Vodík

ISO International Organization for Standardization – mezinárodní organizace zabý-

vající se tvorbou mezinárodních norem

Ks Kus

Ni Nikl

PA Polyamid

PTC Positive Temperature Coefficient – pozitivní teplotní koeficient

WiF Water in Fuel Sensor – senzor na detekci vody

Zi Zinek

bar [Pa] Tlak 1 bar = 100 000 Pa

s. r. o. společnost s ručením omezeným
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