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Komentá e k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá zkoušením plastových palivových filtrů. Srudent se

v teoretické části věnuje popisu existujících typů filtrů s tím, že podrobněji charakterizuje olejové a

palivové filtry (palivové filtry podrobuje příšlušným zkouškám). Pro úplnost a jasné pochopení

funkčnosti filtrů v automobilech uvedl též kapitolu týkající se vlastností palivových hmot.

V praktické části autor představuje konkrétní zkoušený filtr a přibližuje popis zkoušky včetně

vysvětlení způsobu získávání výsledků. Poslední část student věnuje zhodnocení naměřených

hodnot.

Diplomová práce obsahuje překlepy a stylistické chyby, u některých obrázků je namísto legendy

v českém jazyce legenda v jazyce anglickém.

Práce neobsahuje jasně stanové cíle diplomové práce.

Popis provedení zkoušky mohl být podrobnější a s použitím např. schématického znázornění.

V textu práce chybí odkaz na přílohu P I.

Chybí kapitola věnovaná optimalizaci procesu tlakové zkoušky a ověření navržené optimalizace.

Diplomová práce působí nedokončeným dojmem.

Přes výše zmíněné nedostatky práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C - dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Z bezpečnostních důvodů jste jako zkušební médium zvolil olej namísto nafty. Jsou získané

výsledky shodné s výsledky, které byste získal, pokud byste použil jako zkušební médium naftu?

2. V tab. 10.3 uvádíte naměřené hodnoty pro teploty 10 až 60°C. Při teplotě 10°C jste provedl devět

měření z důvodu velkého rozptylu výsledků. Při teplotě 40°C jste provedl pouze 5 měření při stejném

rozptylu hodnot. Proč? V tabulce 10.4. uvádíte statistické zpracování naměřených hodnot, které

vychází většinou z pěti hodnot. Je tento počet dostačující?

3. Co je optimalizace procesu? Jakým způsobem jste ji provedl, ověřil a vyhodnotil?

4. Bylo by možné zjistit, při jaké kombinaci teploty a tlaku dojde k prvotnímu porušení filtru?
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